129. Fortasse etiam a manu Dracontii est lectio
codicis Vat., ubi ex duobus versibus fit unus; posset
 etiam legi *Quem non obscurant, quæcunque obscura
 geruntur*, *Nec celantur ei quæcunque ex parte tenebræ*.
 Verum lectio vulgata recto stat pede. Sententiam
 hanc ipsam multi exponunt, Basilius hom. 2 Hexaem.,
Macarius hom. 16, Cyprianus, Clemens Alexandri-
mus, Isidorus Pelusiota, Minucius Felix, Justinus
Martyr, alii. Vide comment. ad Prudentium hymno 2
Cath., vers. 105, *speculator astut desuper*.

130. Rivinus suspicatur *Nec celantur eum*. Nihil
 omnes: nam *celo* cum *dativo personæ apud bonos au-*
ctores invenitur, Nepotini, Ovidium, Hirtium, Pau-
linum: quanquam apud Ovidium et Hirtium nonnulli
accusativum reponunt.

131. Retineo *initium*, prima producta, quia tres
 breves concurrunt, quod a poetis probis in similibus
 verbis fieri solet. Dracontius iterum lib. II, vers. 516,
Nec fuit initium nasci. Deus *lucis origo* dicitur ab eo-
 dem Dracontio lib. III, vers. 1. Vide ibi notanda.

132. Rivinus melius putat *Qua mundo vita præmissa
 est*. Weitzius cum Parisiensi S. Victoris codice legit
Quæ mundo vita præmissa est. Teneo scripturam co-
 dicis Vaticanani. In *quanta* producitur *ultima ob sp* di-
 ctionis sequentis, cujus rei ignoratio fortasse muta-
 tionem invexit.

135. Prudentius hymn. Cathem. 5, vers. 151, *Lu-
 cem, qua tribus nil pretiosius, Lucem qua reliqua
 præmia cernimus*.

136. Rivinus conjicit *convexa* *luer*, quod com-

probari posset scriptura Vat. vers. 232, *Vidit quinta
 dies. Cœli convexa* hoc loco sunt totum cœlum; me-
 retur idem est ac *consequitur, obtinet, ut meruit* vers.
 140 et 150. Mar. Victor, lib. I Gen., vers. 50, *Ex-
 celsi convexa poli, terræque jacentes Pars prima est
 oris*. Quid autem proprie sint *convexa cœli*, expli-
 cat Isidorus lib. III Orig., cap. 39, quorum lexicogra-
 phi sunt conferendi; nam diverse sunt scriptorum
 inter se opiniones de ea voce.

C 137. Rivinus legit *hac pro ac*, hoc est *hac die*. Ne-
 tanda est vis verbi *dantur*, quod potest significare
existunt; sed proprie hic accipi debet pro *locantur a
 Deo*. Aquas supra caros esse, Moyses diserte affir-
 mat, ac multis aliis in locis sacræ litteræ confirmant.
 Negant autem nonnulli veras esse aquas, idque aut de
 angelis, aut de cœlo crystallino interpretantur, aut
 aquas pluvias intelligent. Aperte hujusmodi opinio-
 nes sacrae Scripturæ repugnant, et a SS. Patribus et
 interpretibus catholicis unanimi consensu refelluntur.
 Vide not. ad vers. 25.

138. Rivinus considerat legit *Hac donantur aquæ
 glomeratis fontibus almae*, scilicet *hac die*. Sed non
 persuadet, ac vix admittam *Hac dominatur aquæ*, vel
Hac dominatur aqua: nam dominatur videtur innuere
 rationem jam allatam vers. 25, quod aqua flammæ
cœli temperat.

D 139. Sermo est de igne elementari. Rivinus recte
 Weitzium castigat, quod in indice hos ignes æthereos
 de stellis explicuerit: nam stellæ tertia die creatae
 sunt, ut postea narratur.

140. Fabricius cum prima Dracontii editione, *unde*;
 Weitzius restituit *unda*.

141. Weitzius cum M. Wolff. Sehero corredit *Celsa
 Dei fabri* jussu suspensa tonantis, ut suspensa referatur
 ad *unda*, et post *tonantis* punctum sit, non comma:
 quæ correctio Rivino non displicet. Barthius lib. xxiii
 Alvers., cap. 19, non dubitat quin legendum sit *Dei
 fabre jussu*, id est artificiose. Sed unice verum est
 quod ex mss. codicibus constat, *Celsa favore Dei*, jussu,
 etc. Sepe favor mutatur in *sabor*, et universum *v in
 b* in veteribus monumentis.

143. Rivinus vult parenthesis concludi haec verba
 (*Nec flammæ restinguunt aqua, glaciemve teperat Flam-
 matus ignis aquæ*); servanti. Observat Rivinus inusitate

- Flammeus ignis aquæ. Servant sub lege tenu- A 150 Ipsa dies terram meruit de fluctibus actem.
[rem
145 Incorrupta suum, non impugnata vicissim : Eruitur tellus vasto demersa profundo,
Nec discreta quidem, sed nec permixta moran- Et solidante globo gravior per inane peperit,
[tur. 140 Axe ferente solum, sunt pro radicibus
Quam molles portant, cœu fundamenta, liquores,
155 Arida materies rapitur de corde fluenti Nondum mater humus, cuius pars solvit are-
[nas,
- 133** Tertia cœruleum ponti lux edidit æquor,
Fluctibus immensis pelagi freta glaura lique-
[scunt,
Et mare nigerum quatitur spumantibus undis.

VARIÆ LECTIONES.

144. Vict., ignis : aquæ servant. Vat., aquæ servat.
146. Vat., nec discreta. Editi, non discreta.
148. Vat., glauca reponunt; ad marg., liquecunt.
149. In Vat. hic versus. Et mare deest hoc loco, et
inseritur post vers. 162, Cingitur, et colles.
150. Editi, auctam. Vat., actam.
151. Vat., tellus. Sirm., Vict., terra. Vict., terra B
- NOTE.**

poni temporat pro calefacit; quo tamen verbo usus sit Plinius lib. xxxvi. cap. 26, qui dixit temporatus. In temporatus verba Plinius protulit Forecellinus, sed verbum ipsum tempore penitus omisit. Reponit in Vat. non est contempendum pro aucter, deponit, aut efficit, ut aqua d'ponat glaciem. Rursus in eodem cod. Vat. vers. 148, reponunt.

144. Male Weitzii s. cum veteribus editionibus interpongunt ignis : aquæ, vel ignis. Aquæ; nam aquæ referunt ad glaciem. Virgilius eodem sensu vocabulo tenor usus est Georg. lib. II, vers. 536 : Non alios prima crescentis origine mundi Illuxisse dies, aliumve habuisse tenorem Crediderim. Arnobius dixit tenor rerum, Petronius tenor sensuum, Guntherus tenor veli, belli, legum. Commodianus carm. 80, Veritut interea cœlum tenore mutato. Alia dabunt lexicographi.

145. Rivinus legit licet pro non. Utique lectio rectum sensum habet : nam partim se se vicissim impugnant elementa, partim non impugnant.

146. Paulinus poem. ultim. Nexit hæc diversa lœt, discretaque junxit. Juncta que discret, quæ nunc divisa coherent. Mar. Victor in prefat. ad Genes., Contraria nempe. Quæ p'at humanæ solers ignavia mentis, Dum certant, plus pac's habeant. Sc Fabricius. Alii solum hæc : Contraria quædam Si certant, plus pacis habent. Adeo variant poetarum Christianorum editiones. De hac discordia et concordia elementorum iterum Dracontius Eleg. vers. 59, Sic elementa potens contraria miscuit auctor, Humida cum siccis, ignea cum gelidis. Vide Isidorum de Natura rerum, cap. 11, ut innumeros alias profanos et ecclesiasticos scriptores omittant.

147. Äquorponi non est tautologia: nam propriæ aquæ non est ponens, sed æqualitas. Cœruleum vero a colore dicuntur, unde cœrula pro mari. Vide Wopkensium ad vers. 122 lib. I Sedulii, ubi observat ex fertilitate stepe pietas jungere mare, pelagus, æquor, marmor, etc.

148. Posset ex codice Vat. conjici freta glauca reponit, nempe terciæ des Valerius Flaccus, lib. I, vers. 652, Hæc ait, et pontum pater, et turbata reponit Litora, depellitque notos. Sic ponere freta apud Horatium lib. I, od. 3. Sed probum est liquecunt : sic mare dicitur campi liqueentes.

149. Mare nigerum Lucretii est lib. I, vers. 3. Ambrosius, 3 Hexaem., cap. 5 : Etsi pulchra sit species hujus elementi, vel cum surgentibus albescit cumulis ac verticibus undarum, et cautes nivea vorant aspergine ; vel cum æquore crispanti clementioribus auris, et blando serenæ tranquillitatis purpurascen tem præfert colorem, etc.

150. Rivinus legit Ipse dies terram cernit de fluctibus actam, ut vers. 136, convexa tueretur. Retine meruit, ut ibi meretur. Actam melius est quam auctam : nam mox tellus demersa dicitur et eruta. Aquæ enim

- A 150 Ipsa dies terram meruit de fluctibus actem.
Eruitur tellus vasto demersa profundo,
Et solidante globo gravior per inane peperit,
140 Axe ferente solum, sunt pro radicibus
Quam molles portant, cœu fundamenta, liquores,
155 Arida materies rapitur de corde fluenti Nondum mater humus, cuius pars solvit are-
[nas,
152. Va. Et solidante globo gravior per mane pe-
pendit.
153. Ita Vat. In aliis editis, Sustentant solidam
fluidis radicibus undæ.
154. Vat., portavit seu fundamenta.
156. Editi, arenam, Vat., arenas.

Coperibant terram, quibus in locum suum congregatis, illa apparuit. Ambrosius ad diem 3 : Telluris ingens Conditor, Mundi solum qui detegens, Pulsis aquæ molestiæ, Terram dedisti immobilem.
151. Riv nus resurgit Eruitur terra infuso demersa profundo. Scriptura nostra vera est.
152. Terullianus de Judic., Et solidam verbo potuit suspendere terram. Rivinus solidante globo exponit solidato globo, ut luna minuente, anno vertente, et simili dicuntur. Nihil prohibet quin intelligas globo solidante ipsam terram, aut legas, si mavis, Et solidata globo. Inane pro spatio inani elegancia est veterum a Christianis adoptata. Mar. Victor, lib. I Genes., vers. 86: Cum Deus, impulsis re'iqui jam gurgitis undis, Aeris magnum spiritus patescit mane. Vide Bartholom. lib. xxxv Advers., cap. 16, qui etiam Dracontium cum pluribus aliis laudat.

153. Amplexior lectionem codicis Vat., quæ venustra est: quasi terra axe suo teneatur. Vel lege Sustentata solo; stant pro radicibus undæ. Hilarius Genes. vers. 42, Ac semet defixa, solo fundata, resedit. Pisides in Hexaemero, quod nota Weitzius, Fundamen undas tu rotundasti soli, Variabilis ai fulcro gravatum su-tin-s. Alii mare terra altius dicunt, quod cum philosophis et astrologis rejicendum docet Pererius ad Genes. cap. I, vers. 9.

154. Psalm. cxxxv, vers. 6, Qui firmavit terram super aquas.

155. Bartholom. lib. xxii Advers., cap. 8, materiem exponit elementum terre. Mar. Victor, lib. I Genes. vers. 88, Aida tunc primum mundi pars ima retectam Ostendit faciem. Isidorus, lib. xiv Orig., cap. I: Propriæ autem terra ad distinctionem aquæ arida nuncupatur; sicut Scriptura ait, Quod vocaverit Deus terram ARIDAM. Naturalis enim proprietas siccitus est terra. Mare dicitur cor fluens, vel etiam intelligitur cor fluenti, sive aquarum, ut viscera terra, et sol ex physicorum sententia cor cœli apud Macrobius lib. I in Somn. Scip., cap. 20. Rivinus suspicatur Arida mäter ius, scilicet liquoribus, quod vix sensum aliquem communodium habere potest.

156. Terra mater est communis, sed nondum mater erat cum rapia sive extracta est de corde fluenti. Plinius, lib. II, cap. 63: Sequitur terra, cui uni rerum nature partum, exinde propter meritum, cognomen indimus maternæ venerationis..... Quæ coacta generalis? quæ sponte fundit? quos odores, saporesque? quos successos? quæ bona fide creditum reddit? quæ nostri causa alii? Vide quæ nota Balthasar Corderius ad cap. I Job. vers. 21, Nudus egressus sum de utero matris meæ. In codice Vaticano legitur arenas, ut alibi etiam dixit Dracontius. Negarunt aliqui in plurali num. arenas inveniri; sed existant exempla in Virgilio, Ovidio, Horatio, Valerio Flacco, Suetonio et aliis.

In glebas pars membra ligat, pars saxeis tur- A
[get,
Et cautes stat montis apex, pars flumina mer-
git,
141 Planicie pars tensa jacet, pars littora cur-
vat,
160 Pars datur in tumulos, pars aspera rupibus
[horret,
In scopulos pars certa riget, pars valle pro-
funda
Cingitur, et colles tumidi juga celsa supinant,

VARIAE LECTIIONES.

157. Vat., *In glebam pars membra ligat, pars saxeis tumescunt. Vict., pars saxeis tangit.*
158. Ita Vat. in Sirm., *Cautibus exstat montis, etc.*
In Vici., *Cautibus exstat montis apex, pars flumina jungit.*
159. Vat., *pars littoral curvat.*
160. Vat., *rupibus horret.*
161, 162. Vat. ita. Sirm., Vict., *Pars riget inculta, residet pars valle profunda, Et colles tumidi cumulis juga celsa supinant.* Vict. distinguunt riget, inculta residet. Post vers. 162, *Cingitur, et colles tumidi juga celsa supinant,* in Vat. ponitur vers.

NOTÆ.

157. Confer Ovidium lib. i Met., vers. 43 seq. Rivenus advertit male antea legi *sarea tangit*, vel *tinet* pro *turgit*, et suspicatur *saxeis jungit*, et vers. seq. pars flumina tangit.

158. Ex Vat. recte scribes *Et cautes stat montis ap. x.* Rivenus malebat *Cautibus exstat apex montis, quam Cautibus exstat montis apex.* Prudentius quoque dixit *apicem montis* Cath. 7, vers. 136.

161. Rivenus restitubat *Pars riget inculta, residet.* Ita in Erratis. Lectio codicis S. Victoris cum interpunkione *Pars riget, inculta residet*, ut vallis inculta dicatur, minus est probabilis quam Sirmondi scriptura. Sed utraque melior est lectio codicis Vaticani. *Rigere in scopulos*, ut Tibullus dixit lib. iv, carm. 1, vers. 156, *Sed durata riget densam in glaciemque, nivisque, scilicet aqua.*

162. Post hunc versum in Vat. legitur versus 148, *Et mare navigerum.* Neque omnino alienus est hic locus, dummodo legatur postea *aptat*, non *aptant*; ac sensus erit quod mare montibus illiditur, et spatiis aequalibus camporum aptatur.

163. Postea v. 218, *Cursibus aptavit, scilicet stellas.*

164. *Undantis* significat copiam et multitudinem, quod multis exemplis probat Weitzius in Indice. *Dulcisius ad barbara rejectum est a Forcellino; sed immerito, cum agnoscat a Dracontio usurpari, et verbum auroreco solius Adelhelmi auctoritate inter Latina collocauerit.*

165. Ex lectione codicis Vatic. conjici posset et *flosculus.* In *prodest* lego *prodit*; sed non displicet scriptura Sirmondi. Rurus vers. 169, *it vitis, ut hic apud Sirmondum, it surculus.*

166. Lib. ii, vers. 221. *Et nunquam caritura comis frondescit oliva.* Plinius, lib. xvi, cap. 19, *Arborum aliis decidunt folia, aliæ semperena coma virent;* et cap. 20, *Harum generi non decidunt, oleæ, lauro, palme, myro, cupresso, etc.* Glycas lib. i Annal., die 3: *Ex his quæ semper florent, quadam ea perpetuo retinent. Abjiciunt verbi gratia olea et pinus: nam lacite quasi ac latenter folia pro aliis alia sic consequuntur, ut nunquam comis sua denudari rideantur.*

167. Barthius explicabat *profert*: Hoc est, sine labore; non parturit ob eamdem rationem quia sine labore profert, et parturit laborem ei misum arguit. Rivenus castigandum censet virens, pro semine parturit arbor, ex Genes. i, vers. 11 et 12,

Atque humiles campos spatiis æqualibus aptant. Pars data dulcissimis undantis fontibus agri. 165 Promittur herba virens, it surculus omnis in auras, Et semper vestita comis frondescit oliva. Omnia poma virens profert, nec parturit arbor, **142** Lingue laurus honos solvit donanda [poetis. Torta per obliquos it vitis in erbe corymbos, Verberat et palmes ramos fluitante flagello;

149. *Et mare navigerum.*
163. Vat., *æqualibus aptat.*
164. Vat., *undantes fontibus.*
165. Sic Sirm. In Vici, et pro it. Vat., *Herba virens prodest surculus omnis in auras.*
167. Vat., *nec parturit. Editi, non parturit.*
168. Vat., *lingue laurus.*
169. Vict., *tetra per. Vat., obliquos sit vitis.*
170. Vat. ita. Sirm., *Verberat et palme calamos fluitante flagello.* Sic Vict., sed non ante pro fluitante.

NOTÆ.

et quia idem Dracontius vers. 574 ait, *Quod spicat messis, quod ramis parturit arbor.* Verum ille versus jam loquitur de fructu arborum, postquam Adam ejectus est de paradiso, et Dracontius tenuere videtur facilius fructus in paradiso prodiisse quam extra post peccatum Adami. Mar. Victor, lib. ii de Adamo et Eva e paradiso ejectis, vers. 8: *Mirabile quali Ore rudes stupeant tam barbararura coloni, Quæ non frugifera, distinctaque arbore vernant.* Sic Fabricius. In editione Parisiens. 1560, *Miserabile, quali . . . Quæ non frugifera distincta stipite vernant, quod ex fide m.s. est.* Vel etiam Dracontius loquitur de primo die quo illico prodierunt fructus ex Gen. i, 4 seq.: *In die quo fecit Dominus cælum et terram, et omne virgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret.* Quod si retinere velis parturit, leviori mutatione possis profert, vel parturit arbor. Myses a t: *Lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipsa sit super terram.* S. Augustinus lib. v, cap. 4, de Genes. ad litt., ita id explicat: *Causaliter ergo tunc dictum est produxisse terram herbam et lignum, id est producendi accepisse virtutem.* Dracontius cuni plerisque Patribus et inter pretibus asserit re ipsa herbas, et arbores, maturosque fructus, tercia die suis producta. Pomum de omni genere fructuum qui ex arboribus proveniunt dicitur. Prestaret hos versus transpicere, et prius legere *Omnia poma*, et deinde *Et semper vestita*, aut etiam rejicere hunc versum post *Lingue laurus honos.*

168. Conjectura probabilis est legendum *Lingue laurus honos surgit donanda poetis*, quia clarius est sententia et similibus verbis in productione aliarum rerum enarranda utitur Dracontius. In scriptura libri veteris solvit donanda, intelligitur donanda esse in accusativo. Poete lauro coronabantur. Horatius lib. iv, od. 2, de Pindaro: *Laurea donandus Apollinari.* Quod autem Cicero dixit et approbat lib. i Offic., cap. 22, *Cedant armis togæ, concedat laurea lingue*, intelligebat de laurea quam triumphantes gestabant: quo respicit Plinius lib. vii, cap. 30, de eodem Cicerone loquens: *Salve primus in toga triumphum, lingueque lauream merite;* quod alii explicant principatum eloquentiae merite.

169. Rivenus pro tetra corredit *la la*, sed agnoscit melius esse *torta*.

170. Christianus Daumius pro non ante in veteri-

- 143 *Vinea pampineos subarundinat ebria A [campos,*
Munera laetitiae spondens pendentibus uvis,
Fructibus et variis redolent florentia rura.
Una parens tellus non unum fundit odorem,
175 *Sed quot sunt herbæ, tot permiscentur odores.*
India tunc primum generans pigmenta per her-
bas

- 144** *Eduxit sub sole novo, rudibusque race-*
[inis.
Est locus in terra diffundens quatuor amnes,
Floribus ambrosiis gemmato cespite pictus,
180 *Plenus odoriferis nunquam in recentibus her-*
[bis,
Hortus in orbe Dei cunctis felicior hortus.

VARIÆ LECTIÖNES.

171. *Vat., pampineos sub arundine tenebra campos.*
 172. *Vat., munera lecise spondens. Ad marg., nu-*
mera pro munera.
 173. *Codex Azagrensis, fructibus ex variis.*
 174. *Vat., unum fudit odorem.*
 175. *Vat., Si quod sunt herbæ tot permiscentur ho-*
nores.

176. *Vat., India mundus erat geminans pigmenta*
per herbas.
 177. *Vat., producunt sub.*
 178. *Ed ti, interea. Vat., in terra.*
 179. *Vat., ambrosius geminato cespite. Vict., ambro-*
sii geminato cespite.
 181. *Vat., cunctis feliciter oris.*

NOTÆ.

bus editionibns scripserat motante, Rivinus nutante, codices mss. habent fluitante. Sed nemo haec tenus advertit errorem et palmar calamos; nam sine ulla dubitatione legendum est et palmas, ut exstat in Vat. lib. II, vers. 220, iterum *Palmite geminato*, etc. Isidorus lib. xvii Orig., cap. 5: *Summitates vitium, et fruticum flagella nuncupantur, eo uero flatu agitentur. Palmes vitis materia mollis, qui per novellam brachia emissus fructum affert..... Corymbi sunt annuli qui proxima quæque ligant et compriment, ne longius laxati palmites ventorum flatibus dissipentur. Mellius etiam est ramos quam calamos: nam palmae ipse est ramus vitis, et intelligi potest de ramis arborum quibus vitis innectitur. Neque absurdum esset describere auras pro ramos aut calamos.*

171. Inter barbara reposuit Forcellinus subarundinare, et explicat arundine fulcire: allegataque Dracontium. In codice Vat. depravatus est hic locus, neque aliorum scriptura plane mihi probatur. Augrabur *Vinea pampineas sub arundine porrigit umbras.* Virgilius, eclog. 7, vers. 58, *Liber pampineas inuidit collibus umbras.* Et si Georg., vers. 410, *Bis vitibus ingruit umbra, ex pampinis scilicet. Ebria vinea elegans metaphora dicitur a Weitzio pro plena: sed poterit dici ebria ab effectu.*

172. *Vinum vocat laetitiae munera, ut Bacchus a Virgilio dicitur laetitiæ dator. Juvenus, lib. I, vers. 133, Cernis laetitiae jam defecisse liquorem? Obvia sunt quæ multa congerit Weitzius de laetitiæ ex vini hausto.*

174. *Fundere pro producere copiose et abundanter sepe occurrit. Odor hic sumitur pro specie, seu re ipsa ex qua bonus odor emanat. Horatius, lib. II, epist. 1, in fine: Deserat in vicum videntem thus et odores. Tertullianus de Jud., Dulcores, potus varios, pingues et odores. Mitto alios. Hic iam tellus parens dicitur, quæ vers. 156 nondum mater dicta est.*

175. Mar. Victor., lib. I Gen., vers. 246, *Unum ex diverso nectar permisces odore.*

176. *Pigmenta que sint, ex versibus qui Isidoro D tribuuntur tanquam ejus bibliotheca inscripti, colliguntur: nam in titulo *Pigmentarii* recenset ancor *Cinnamomum, myrrham, folium, casiamque nilentem, Balsama, thus, calatum, Coryciumque crocum.* Illi versus sub S. Isidori nomine editi jam pridem fuerunt a Muratorio, et maxima ex parte multo ante Muratorium a Joanne Tamayo de Salazar. in Martyr. Hisp., postea a Florezio auctiores in Hispania sacr. recusi sunt, et post Florezium in editione Matritensi operum S. Isidori anno 1778, tom. II, pag. 67, append. In prolegom. ad Prudentium num. 242, aliquantulum dubitavi an vere Isidorus auctor esset horum versuum. Nuper Engenius de Levis, tom. I Anecdot., pag. 48, primos sex versuspro ineditis vulgavit tanquam a S. Damaso in epistola P. Juli conscriptos. Sed non pro solis episto-*

B lis Pauli, sed pro aliqua bibliotheca exarati illi sunt, ut legenti liquido patet, et ab ætate Damasi longissime distant, ut duo alia carmina, quæ eidem Damaso Levisius astingit. Léyserus in Hist. Poet. med. xxv. ad seculum v observat Dracontium paradisum in India quæsivisse, quod, inquit, iis opponi potest qui banc sententiam nimis habent paradoxam. Verum hanc ipsam sententiam amplectus est Malvenda, qui de paradiso diligentissime scriptis; eique favent Hieronymus, Alcimus Avitus, Anastasius Nicetus, et Moses Bar-Cepha. Auctor Quæstionum ad Antiochum, quæ sub S. Athanasii nomine editæ sunt, querit. 47 hanc ratione addit: *Quod hujus rei gratia omnia aromata suarissimi odoris circa orientaliora loca, sex Indicæ fines proveniunt, utpote quæ sint viuina paradoiso.*

177. Rivinus suspicatur sub sole novo mendum es e, ac legendum *Eduxit fulgere novo;* nondum enim sol erat conditus. Sed ego opinor Dracontium sub sole novo dixisse per prolepsin, ut orientem explicaret. Sic Avitus, lib. I de initio mundi, vers. 196: *Est locus Eoo mundi servatus in axe Secretis, natura, tuis, ubi soli ab ortu Vicinos nascens aurora repercutit Indos.* Si correctio aliqua sit alibi hinc, præferim sub vere novo. Vide vers. 197 et 230, *Ostentat sub vere novo.* Coni ciebam melius sub flore novo. Rudes raremi sunt fructus novi cuiuslibet arboris, similes racemi uvænum; ac fortasse Dracontius raremos accipit pro grana et fructu cuiuslibet herbae ex qua unguenta et pigmenta proveniunt. Nonnullæ arbores aromaticæ fructum seu semen botrussum habent, ut amomum, de quo Plinius lib. XII, cap. 13; Dioscorides lib. I, cap. 14; et Isidorus lib. XVII Orig., cap. 8, ubi scribitur *botrussum semen.* Etsi autem Harduin in Plinio legit fructe myrtuso, non botruoso, sententia tamem eadem ex Plinio colligitur, qui ait: *Amomi non in usu est, Indica vite labrusca.*

178. Conjectura est Rivini, legendum in terra pro int ren, quæ nostro codice confirmatur.

179. Rivinus ait quondam legisse *gemmae vertice pictus.* Mar. Victor., lib. I, Genes., vers. 255: *Hic fragiles solvant calamos animata vigore Muneris ambrosii spirantia cinnama odores.* Ita Fabricius; alii, Quæque arida tegmine sicco, Jam fragiles solvant calamos, animata vigore, Muneris ambrosii spirantia cinnama fundunt. Pingere terram floribus pro ornare, variare, distinguere invenies apud Lucretium, Virgilium et optimos quoque auctores. Vide Gisnium Ind. Luer. *Cespes* dicitur *geminatus*, quia flores ipsi sunt tanquam gemmæ. Lucretius, lib. II, vers. 519, *Invenit herbae gemmantes rore recenti; Manilius lib. V, vers. 256, Ille colit nitidis gemmantem floribus hortum.*

180. Putat Rivinus respxisse Dracontium ad Gen. xxvi, 27, *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.*

181. Rivinus legit *Hortus ab ore Dei.* Conjectat

- 145** Fructus inest anni, cum t' mpora nesciat A
[annis].
Illic floret humus semper sub vere perenni,
Arbores hinc inde comis vestitur amœne,
185 Frondibus intextis ramorum murus opacus
Stringitur, atque omni pendent ex arbore fru-
ctus,
Et passim per prata jacent: non solis anhelii
Flammatur radiis, quatitur nec flatibus ullis,
Nec conjuratis surit illic turbo procellis.
190 Non glacies districta domat, non grandinis ictus
Verberat, aut gelidis canescunt prata pruinis.

- Sunt ibi sed placidi flatus, quos mollior aura
146 Editit exsurgens nitidis de fontibus horti.
Arboribus movet illa comas, de flamine molli
Frondibus impulsis, immobilis umbra vagatur;
Fluctuat omne nemus, et nutant pendula poma.
Ver ibi perpetuum communies temperat auras,
Ne lædat flores, et ut omnia poma coquantur.
Non apibus labor est ceri, formare cicutas:
147 Nectaris ætherei sudant ex arbore mella,
Et pendent foliis jam pocula blanda futura,
Pendet et optatae vivax medicina salutis:
Cartera depingit variis natura figuris.

VARIE LECTIONES.

182. Vict., f. in annos est, cum.
184. Vat., Arboreis hinc inde chorus vestitur amœne.
Editi, Arboreis hinc inde comis vestitur amœnitas.
185. Vict., f. intortis r. In Vat. desideratur hic ver-
sus Frondibus.
186. Vict., arbore poma.
187. Vict., non fructus anhelis. Sirm., non solis an-
helis. Vat., non solis anhelii.
188. Vat., flatibus illici.
190. Editi, donut, non. Vat., nec.
192. Azagr., Vict., sed placidi fructus. Sirm., sed

- placiti fructus. Vat., sed placidi flatus.
193. Vict., addidit exsurgens.
B 194. Sirm. distinguunt comas de flamine molli, Fron-
dibus impulsis immobiliis u. v.
196. Sirm. ita. In Vat., F. omnis honos, et mutat
p. p. In Vict., F. hic onus omne, et nutant p. p.
198. Vat., u. l. frondes et.
202. Vat., pendet ex opalte v.
205. Vict., v. pictura f. Vat., Litora dependent so-
lent pictura figuræ.

NOTÆ.

aliquis in orbe datus, quia non consitus, vel Hortus in
ora Eden, vel Hortus Eden, orbis cunctis. Lectio co-
dicum comprobatur ex Isaiae 11, 3, Ponet desertum ejus
quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini,
id est paradisum.

C 181. Rivinus pro amœnis conjiciebat amœne, quod
noster codex exhibet. Vestiri comis de arboribus me-
taphora usitata: sic vers. 166: Et semper vestita co-
mis frondescit oliva: sic terra gramine vestiri dic-
tur, aves pennis.

186. Rivinus melius putat fructus quam poma, quia
illud latius patet. Dracontius v. 167, 196 et 198, po-
mum de quolibet fructu arboris direc videtur; ac
sane vix certa, et clara distinctio poterit inventi.

189. Clodianus de III Consul. Honorii v. 98, Et
conjurati veniani ad classica venti, et de Bello Getic.
v. 49, Aut conjuratum querimus splendore serenum.

190. Fabricius mendose edidit grandinis ictu, quod
expressit etiam Weitzius. In prima editione jam lege-
bat ictus, quod restituit Sirmondus. Districta pro-
prie est valde stricca: sed aliud latet; dicitur enim
glacies districta, ut ensis districtus, vel potius distri-
ctus, quia scilicet glacies etiam secat. Virgilius, eclog.
10, v. 49. Ah! libi ne teneras glacies secat aspera plantas.

191. Grandinem verberare per vulgata metaphora
est. Vide notam Broukusii ad Tibull. I. I. el. 2, v. 7,
Te verberet imber. Weitzius elegansissimam transla-
tionem vocat canescunt prata pruinis. Avitus I. I. v.
223, Vel densante gelu canescunt arva pruinis. Contra
canities ab Horatio et Prudentio ita exprimitur, ut
mixx capitï dicatur. Rivinus animadvertisit male alios
legere calescant, vel calvescunt pro canescunt. Quinam
bi sint, non novi: nam in Weitzio calescent men-
dum est, cum in indice canescunt clare legat.

192. Vera est scriptura placidi flatus. Nam de fru-
ctibus dictum jam supra est, et hoc loco de aura sua-
vi et placidis flatibus sermo institutus contra pro-
cessas, glaciem, grandinem, gelu. Etsi autem vers.
188 dixerit, hortum non quali flatibus ullis, tamen
hoc intelligendum est de vehementibus flatibus, ut
iunxit verbum quatitur, et ex vers. seq. Nec conju-
ratus colligitur.

194. De saepè superfluum est, ut multi jam monue-
runt. In Pervigilio Veneris De favoni spiritu. Non
placeat interpunctio Sirmondi, negre antiquiorum edi-

tionum. Nam de flamine molli Frondibus impulsis est
veluti ratio, cur immobilis umbra vegetur, ut nunc
ad vers. seq. explicabo.

195. Umbra est immobilis, quia in nemore semper
est umbra: vagatur vero, quia frondes arborum mo-
ventur. Fortasse scripsit Dracontius impulsis, et mo-
bilis umbra vagatur.

196. Scriptura codicis S. Victoris Fluctuat hic onus
omne, et facit, ut suspicer, primigeniam esse lectio-
nenem codicis Vat. Fluctuat omnis honos, et. Siquidem
fructus honor est arboris.

197. Boetius carm. 2 lib. 1. Quis veris placidas tem-
peret horas Ut terras roseis floribus ornaret. Fortasse in-
uitus Dracontius, mundum vere primo conditum fuisse,
quod clarus v. 230 asserit. Alii autumno mundum
creatum docent, et multis rationibus confirmant.

198. Non displicet frondes in Vat. Sed flores scilicet
arborum melius videtur. Rivinus corrigit Ne le-
dant, hoc est auræ, quod in Indice videtur agnoscisse
Weitzius. Scriptura codicum ustineri potest, nempe
Ver temperat, ne lædat, quod perinde est, ac Ut illæ-
sum scrat flore. Ionna seu fructus coqui diuntur,
dum maturescant. Vide Plin. I. xv, c. 24, Senec.
Trag., Var. oneum, Virgilium, Martiale.

199. Weitzius cicutas exponit cellas apium, seu
cannas, ac quasi fistulas, quibus mel continetur.
Haud equidem repugno. Sed videndum an ex Isidori
I. xvii Orig., cap. 7, num. 61, alia interpretatio erui
possit: Cicutæ, ait, est, quod est inter cannarum nodos,
dicta, quod lateat. In Indicis stagnis nasci arundines,
calamique dicuntur, ex quorum radicibus expressum
suarissimum succum bibunt, unde et Varro ait: Indica
non magnum in arbo crescit arundo, Illius et lentia
premitur radibus humor. Dulcia cui nequeant succo
concedere mella. Primus horum trium versuum cor-
ruptus est in editionibus Isidori, quas vidi. Lege In-
dica non magna nimis arbo crescit arundo. In se-
cundo etiam melius leges Illius e lentis.

200. Loquitur, ut puto, de ligno vita in medio pa-
radisi ex Gen. II, 9, quanquam et de aliis foliis, ex
quisibus medicina paratur, explicari valet.

203. Rivinus in veteribus editionibus conjungebat
et legebat ita hos versus: Cartera depingit variis nature
figuris, Aurora cum quarta dies emerserat undis, ut in
vers. 202 absolvatur tertia dies, et a vers. 203 inci-

- 203 *Auroram jam quarta dies præmiserat undis, A
Et rutilante polo compresserat astra rubore.
Mox solis radiare globum jubet igne salutis :
Flamma salutaris perfundit lumine mundum ,
148 Cuncta salutifero rident elementa vapore,
Cujus ab igne suo lunam jubet ire secun-
[dam ;*
- 210 *Nigra tenebrarum corrumpere tempora noctis,
Et trepidum proferre diem comitante quiete :
Candida somnigeris collustrat cornibus axes ,*

VARIAE LECTIONES.

204. Vict., *Auroræ i. q. d. permanserat u. In Vat.
deest hic versus, sed locus vacuus relictus est.*
205. Vict., *Et r. die c. ora r.*
207. Vict., *salutari perfundi.*
208. Vict., *c. salutifera.*
211. Vict., *tepidam. Sirm., trepidam. Vat., trepi-
dum. Vict., minante q.*
212. Vict., *c. somniferis. Vat., c. somnige unt collu-
strans c.*

NOTÆ.

p'at quar'a. *Depingere pro ornare, variare, ut supra
v. 179 di tum.*
204. Ex vers. sequent. colligitur, diversam fuisse
lectionem in codicibus antiquis ab ei quo nunc ex-
stat: nam codex Vat. v. seq. habet *compresserat ora,*
quod verius videtur, quam compresserat astra. Ex Vict.
conjecere licet, legendum *Auroræ jam quarta dies pro-
cesserat undis, Et rutilante die (vel polo) compresserat
ora rubore.* Etenim de astris postea occurrit mentio.
Dicitur autem *Auroræ quarta dies*, ut prima dies lucis.
Poterit etiam legi *Auroræ jam quarta dies præmiserat
undis.* Et rutilante polo compresserat ora rubore. Sed
dum clarissimum non affulget, Sirmondi scriptu-
ram retineamus.

205. Ambrosius hymn. ad diem 4, *Qui lucidum cen-
trum poli Candore pingis igno.*

206. *Globus solis et lunæ passim a poetis et non
semel a Dracontio dicuntur Mar., Victor lib. 1, Gen. v.
97, In flammis, ignisque globum se cogere jussa est,
Solis prima dies. De igne salutari solis quo cuncta
soventur vide v. 24 seqq., et Elez. v. 81 seqq.*

207. Rivinus existimat hunc versum esse Eugenii
Toletani, aut alius cuiusvis, et, ut sit sensus, pro
perfundi legit perfundi cum Sirmondo et Weitzio in
indice. At Weitzius in textu etiam ediderat *perfundi.*
Fabricius quidem habet *perfundi* cum prima editione.
Esse autem Eugenio antiquiorem hunc versum ex
codicibus Vict. et Vatic. satis colligitur. Neque hu-
jusmodi repetitiones, quod sære dicendum est, a
Dracontii stylo sunt alienæ, scilicet ignis salutis,
flamma salutaris, vapor salutifer. *Perfundere lumine
mundum pulchra metaphora*, de qua Gilianus Ind.
Lucr. verbo fundo. Vict. non male, *salutari.*

208. *Salutifer dicunt Ovidius, Statius, Martialis s.,
solutiger Ausonius, Prudentius. Translatio quoque ve-
nus a est rident elementa, de qua idem Gifianus verbo
ridere. Rivinus suspicatur elementa t'pore, sed appro-
bat vapore pro calore. Sæpe Dracontius, sæpe alii
vaporem pro calore usurpant.*

209. Rivinus conjectit *Cujus ab igne suam : sed vix
locum habet hic suam. Aut querendum est aliud,
aut retinendum suo per pleonasmum non inusitatum.
Forte pio pro suo , ut v. 224, Qui sovet igne pio co-
lum, mare, sidera, terras.*

210. Rivinus mallet *Nigra tenebrarum corrumpere
tempora noctis.*

211. Rivinus rejicit in Weitzio minitante quiete, et
in Sirmondo comitante quiete. Legit autem et distin-
guit *Et tepidam proferre diem : invitante quiete Candi-
da, etc. Fabricius edidit (et cum Fabricio Weitzius)*

- Quæ numero est crescente brevis, sed plena
[minore.
215 *Flammeus ornatus cœli per sidera fulsit :*
149 *Officia et stellis, numeros. et nomina: j:se-
[sii,
Tempo a distribuit, loca contulit, ignibus agit,
Limitibus fixit, jubar induit, axe rotavit,
Cursibus aptavit, cœli regionibus addit.
Agminis innumeris nec flammæ sidera cœli.*
220 *Destituant quacunque die, sed luce premuntur*

213. Ita Vat. In aliis, *Quæ numero est majore bre-
vis, et plena minore.*
215. Sirm., officia stellis. Vict., Vat., officia et
stellis.
B 218. Vat., curribus aptavit. Vict. distinguunt addit
Agminis innumeris, n.c.
220. Sic Vat. in Sirm., destituant quacunque die,
sed. Vict., destituant, quocunque dies et l.

NOTÆ.

*Et tepidam proferre diem minitante quiete. Sirm. et
Vat. consentiunt, ac solum in tre. idem, ei trepidam
variant. Sed quid est dies trepidus? dubius, opinor,
et incertus, quia nec veris d'es, cum luna ipsa so-
lum sit solis imago. Trepidum hac significatio pau-
dere notum est, ut in rebus trepidis, et aliis similibus
locationibus quæ nota sunt.*

212. Veteres fere dicebant *somnifer non somniger*,
ut Ovidius, Plinius, Lucanus. Etsi autem exemplum
in antiquioribus non ocurrat, tamen improbandum
non est *somniger* in Dracontio, nisi malis sequi codi-
cens Vict. Ex mendo codicis Vat. *somnigeris* colligitur.

C 213. Weitzius plures qui de luna agunt scriptores
landat, ut solet; sed non explicat quid hoc lo o velit
Dracontius, ut observat Rivinus, qui sit, *numero me-
jore et minore forte intelligi numerum majorem et
minorem diernum.* Nos cum Vat. legimus *crescente pro
majore.* Plin. lib. xxxvii, cap. 9, sect. 63, *Seleni-
tis.... imaginem lunæ continens, redditique eam in dies
singulos, crescentis, minuentisque numeris.* Certe luna
primo die est parva et incipiens, die decimo quinto
est plena: sed iterum decrescit eodem ordine usque
ad extreum diem. Sed id non satis, aut non bene
explicatur Dracontii versu: nam luna est major die
15 quam die primo. Dicitur ergo luna brevis numero
crescente, considerata diebus extremis, et comparata
ad diem decimum quintum, aut circiter.

D 214. Prudentius Cath. hymn. 5, v. 145, *Credas
stelligeram desuper aream Ornata. u geminis stare tri-
nibus.*

215. Virgilins i Georg. 137, *Navita tum stellis n-
meros, et nomina fecit.* Rivinus pro jussit corri-
cessit. Melius est jussit. Statius lib. vii Thebaid
vers. 32, *Jus erit, aspiciam terras, pacemque jube
Omnibus.* Tacitus iv Au. al., cap. 72, *Tributum
Drusus juserat.*

217. Præsert Rivinus jubare induit. Sed unitati
est induere cum accusativo, et ut in loca contulit i
telligitur stellis, ita in jubare induit.

218. Lib. ii, vers. 5, *Nominu dans astris, et stel-
libus aptans.* Rivinus conjectit aux i pro addit.
219. Lib. iii, vers. 4. *Sideris innumeris numeris
quem non latet omnis.* Fabricius interpolationem e-
ditionis primæ Vict., secutus est, quam ante Sirmu-
dum Seherus et Weitzius emendarunt.

220. Fabricius edidit *Destituant, quacunque dies et
luce premuntur.* Weitzius *Destituant quacunque die,
sed luce premuntur.* Teneo lectionem Vat., ut que-
cunque referatur ad sidera, nempe quævis sidera. Vide
vers. 667.

- Luminis immensi radiato vertice fusi. A
 Nec mirum, si clara latent sub sole corusco
 Sidera, quo mundum monstrat mensura mino-
[rem,
150 Qui sovet igne pio cœlum, mare, sidera,
[terras,
225 Concepta virtute Dei, quem sphæra polorum
 Sustinet, et sentit dominum per cuncta tonan-
[tem,
 Cujus ab imperio veniunt, quæcunque mini-
[strant,
- 221.** Vat., *vertice fusi*. Alii, *v. phœbi*.
222. Vat., *nec murum si*.
223. Vat., *s. quæ mundum*.
225. Vat., *concepta v. Alii, conceptum v.*
227. Vict., *quæcunque ministrant, Omnia : jussus agit totum, sub lege laborant*. Vat., Sirm., *ministrat Omnia j. a.*
229. Vat., *cum lunæ et sidera cuncto Ostentans s.*

VARIAE LECTIONES.

- 221.** Editi, addit quinta. Vat., *vidit q. Vict., inter- pungit cuncta, profundi In corpus.*
233. Vat., *solidantur que n.*
B
234. Vat., *masculus humor.*
235. Vict., *o. geminatur a.*
236. Vat., *f. tot forsitan æquore. Vict., f. quos forsitan in æquore pisces Incidunt fluido.*
237. Vat., *notato; ad marg., natatu.*

NOTÆ.

221. Magis placet fusi quam phœbi. Vertex radiatus pro sole hic accipitur. Ennius apud Ciceronem III de Orat., cap. 40, *Oculis postremum lumen radiatum rape*. Solis verticem, sive caput radii ornatum veteris flingebant, ut notum est. Clari legam fusa, scilicet luce fusa vertice radiato lunis immensis. Lib. iii, vers. 1, *Luminis æterni, lunæ lux, lucis origo*.

223. Videtur rationem assignare cur lateant sidera sub sole. Sed quænam est hæc ratio? Aut si ratio nulla hic exhibetur præter immensum lumen solis, quid sibi vult. Quo mundum monstrat mensura minorem? In Vat. est quæ pro quo: sed eadem remaneat difficultas. Legam igitur Sidera; quem mundo monstrat. Prudentius lib. i Symm., vers. 514, de sole: *Et quod nemo negat mundo, coloque minorem. Area major enim, quam qui percurrit in illa*. Si ita legere velis, supra rescribes Non mirum, aut in nec intelliges non, ut apud Sedulium in præf. ad Carm. paschale, *Quorum multiplices nec numerantur opes*: de qua significatio adverbii nec pro non vide ibi Wopkensium. Quod si retineatur lectio vulgata, in mundum intellige terram solam, non universitatem hanc rerum; nam mundum pro terra, et mortalibus dixerunt etiam ethnici scriptores, et Dracontius vers. 705 hujus libri. Si hæc videtur reddi ratio, non mirum esse si sub sole sidera lateant, cum sol major sit terra. Alia explicatio ex astronomia petita hæc est, eo magis latere sub sole corusco sidera quo sol nostro conspectui minor appetat: scilicet diameter solis quo magis a zenith accedit, eo magis decrescere nobis videtur.

224. Confer versum 24 et seq. Incertum est an Dracontius teneat stellas etiam quæ fixæ dicuntur a sole lumen accipere, quod indicat hic versus an solem planetas intelligat. Res isthac olim valde obscura erat, neque nunc quidem satis liquet, ac vix affirmare possumus, nullam ostendi rationem qua stellas fixas sunam a sole lucem mutuari asservamus.

225. Fortasse melior est lectio Vat., *Concepta virtute Dei, quem, vel legendum Conceptus virtute Dei, quem*. Sirmundus non solum ipsum solem conceptum intelligit, sed eundem agnoscit esse quem sphæra sustinet, non Deum. Sed quo pacto sol vocari potest dominus per cuncta tonans? Conjecti licet Conceptum virtute Dei quem sphæra polorum Sustinet, et sentit dominum per signa volantem. Sed præstat retinere scripturam Vat.

227. Cujus, scilicet Dei. Hinc rectius ministrant quoniam ministrat cum Vat. et Sirm. Nec placet distin-

ctio Sirmondi ministrat. Omnia jussus agit, totum sub lege laborat. Miles et ipse Dei: quanquam post laborat virgula non obest. Sententia Dracontii est ab imperio Dei venire omnia quæcunque ministrant sivo inserviant. Propertius lib. ii, el. 18, *Aspice, uti cœlo modo sol, modo luna ministret*.

228. Mallem agit eurusum, quæ phrasis est Plinii lib. v, cap. 24. Prudentius i contra Symm., vers. 554 de sole: *Præscriptis lege sub una Deditus officiis*.

229. Lib. ii, vers. 25, *Militia famulante sua seruite fidelis*: vide notam.

C 230. Dracontius innuit sententiam quorundam veterum, qui stellas lumine a sole accepto fulgere asserabant, de qua Isidorus cap. 24 de Natur. rer. Vide etiam vers. 224. Poteris etiam explicare: *cum Deus lunam et sidera cuncta ostendat*: nam vers. 216 ei 217 ignes, et iubar proprium stellis conceduntur.

231. Tiro adjective etiam dicitur, ut *tiro exercitus, tiro miles*. Tironi opponitur *veteranus*, quod militibus convenit, sed aliis quoque rebus veteribus tribuitur.

232. Interpunctio Vict. inepta est. Vidi an addit legis, perinde est. Vide vers. 136.

233. Forte nervi que ligantur. Lib. iii, vers. 614, *Jam nervis membra ligantur*.

235. Scribendis potius gemmantur quam geminantur, quamvis hoc non sit prorsus contentendum, cum oculi sint gemini. Vers. 345 utrumque expressum est, *Orbe micant gemino gemmantia lumina visus*. Vide lib. iii, vers. 618. Gemmant oculi, quia in modum gemmarum splendent: iidem gemmantur, cum sunt instar gemmarum: et quamvis active plerumque hoc verbum usurpetur, ex participio *gemmatus* patet posse etiam dici *geminari*. Rivinus pro gelato conjectit *palatum*: cui uimine subscribam. Nam oculi gemmantur aquis, dum humor gelatur, sive astringitur instar gelu. Mar. Victor, lib. iii Genes., *Herba virens, flava cum duravisset aristas, Solis ob ardores in frangem lacte gelato*. Quod in aliis editionibus vers. 66 alter profertur; *Herba sibi, et calamis in frugem lacte gelato*.

D 236. Editiones veteres distinguunt pisces Incidunt, etc. Sirmundus pisces. Luserunt, etc., quoniam fortasse ab eo factum, ut luserunt referatur ad animalia vers. 232, et factura vers. 239, sint eadem animalia. Posset versus 239 statim post versum 232 ponи, et sic haec difficultas evanesceret. Verum etiam si nullum sit communia vel punctum post pisces, ut ipsi sint, qui luserunt, tamen factura referti debet ad animalia, vel ad pisces, qui sunt animalia profundi.

237. Concinnius est Luserunt quam Incidunt. Lib.

- Et crispante freto perlabant naribus undas, A
Terrigenis factura cibos post cuncta creandis.
240 152 Exsilit inde volans gens plumea laeta
[per aura,
Aera concutiens tenuis crepitante volatu :
Ac varias fundunt voces modulamine blando,
Et, puto, collaudant Dominum meruisse creari.
Hac niveo candore nitent, has purpura vestit,
245 Ibis croceus plumæ color est, has aureus ornat,
Albentes aliis pennæ solidantur ocellis,
Atque hyacinthus adest per colla et pectora
[fulgens.

238. Vict., f. perlabant n.
239. Vict., per cuncta.
242. Hic versus sic exstat in Vat. et Vict. In Sirm.
deest omnino.
243, 246. Vat., Est crocos (supra croceus) hic
pluma color, has aureus ornat Galbanus : ast aliis
plumæ solidantur ocellis.
247. Vat., pectora fulgor.

VARIAE LECTIONES.

249. Abest hic versus ab editis, exstat in Vat.
250. Vat., E studiis his pluma color, h. d. o.
251. Vat., pluma per. Alii, multa per.
252. Sirm., ei levibus t. Sirm., Vict., plumbis. Vat.,
pennis.
253. Vat., sexta dies f.
254. Vat., et spicantis a.

NOTÆ.

ii, v. 158. Ludant super æquora pisces. Terentius Adelph. iii, 3. 23, Congrum istum maximum in aqua sinito ludere. Pro mari cœrula dicunt Virgilius, Statius et alii.

238. Vers. 578, Murrure quod venti flantes vaga marina crispant. Valer. F accus. l. i, v. 341, Alma novo crispans pelagus Tithonia phœbo. Hic crispante ponitur absolute, ut luna minuente, et potest subintelligi se. Persius sat. 3, v. 87, Ingeminal tremulos naso crispante cachinos. Plinius Senior non semel. Rivinus mallet proflabant naribus, quod nulli etiam magis arridet.

239. Terrigenæ sunt homines e limo terræ facti. Lucretius primos homines terrigenas vocat l. v. v. 1425, Frigus enim nudos sine pellibus excrucinat Terrigenos. Ita alii pariter usurpant. Vide not. ad v. 115 et 236.

240. Mar. Victor l. i, v. 126, Hinc volucres quoque molle genus traxere vigorem : qui descriptionem volucrum concludit, Ergo materies avibusque et piscibus una est; sed hic versus a Fabricio allatus abest ab aliis editionibus. Praetereo Basilium, Ambrosium et alios.

242. Cum hic versus exstet in Vict. et Vat., desit vero in Sirm. et, ut videtur, in Azagr., colligere licet eum ab Eugenio Toletano omnissum suisse.

243. Nota Gracissimum collaudant meruisse creari pro quod meruerint creari. Ambrosius lib. v Hexaem., cap. 12 et seqq. avium creationem et genera late prosequitur. Rivinus alaudas a laude Domini ex quorumdam opinione dici refert. Melius alii vocabulum Gallicum esse aiunt.

245. Color croceus et aureus non multum inter se differunt, sed differunt tamen nonnihil.

246. Rivinus pro solidantur conjicit stellantur, et advertit Barthium legere hyalis pro aliis. Utramque conjecturam respuso. Vers. 253 etiam est solidantur, et cum præce lat his et has, non male est nunc aliis, quamvis libertius legerem aliis. Explicandum solum superstest, quid sint ocelli, quos nonnulli de diversis pennarum coloribus interpretantur. Sed, ut ego puto, ocelli hoc loco sunt radices pennarum, sive calami, quibus infixa sunt pennæ. Sic in arboribus Oculi nodi sunt, ex quibus frondes exerunt, ut exponit Isidorus lib. xvii Orig., cap. 6, nu. 15. Sic in radicebus arundinum est oculus, qui bulbis etiam dicuntur, et a Plinio ocellus lib. xxi, cap. 4. Scriptura codicis Vaticanani ansam conjecturis præbet, an legendum sit has aureus ornat Galbanus, ast aliis pennæ solidantur ocellis : nam galbanum et galbanus erat vestis delicatiore coloris viridis, et glauci, aut flavi, et lutei, et nonnunquam aurei, ut apud Vopiscum in Aureliano cap. 34 tunica galbana imperatoris. Vide

C

Salmasium ad hunc locum, et ad Lampridium in Alexandro Severo cap. 41, qui tamen contendit, galbinum legendum : notat etiam galbeam, galbinum et galbulam genus esse avis viridis. Si legas has aureus ornat Galbanus, opportunior erit conjectura Rivini, ast aliis pennæ solidantur ocellis, vel variantur ocellis.

248. Decorat media producta rarum est. Silius lib. xii, vers. 743, Tarpeii clamant Jovis, ac delubra decorant, ubi multi legunt coronant, fortasse quia decorant media brevi solet efferriri. Exstat etiam inscriptio incerta statis tom. I Inscript. Muratorii pag. 54, num. 4, ubi producitur: Exuviasque ejus te ipsam, templumque decoro. Auctoritas Dracontii certa est, eaque lectio Silius confirmatur non minus quam inscriptio Muratoriana. Et facit ratio : nam a decus decoris est decoro decoras penultima correpta, a decoro decoris eadem producta. Martialis lib. xiv epigr. ult. gallos gallinaceos vocat cristatas lucis aves; Ovidius l. i Fast. vers. 455, cristatum alitem, Plinius lib. xi, c. 37, cristas in capite avium apices.

250. Tertullianus lib. i de Pallio sic de pavone ait cap. 3: Quanquam et pavo pluma vestis . . . multicolor, et discolor, et versicolor, etc. Adiatis notis Cerdie in hunc loc. Ave, diversorum colorum dicantur discolores a Plinio et aliis. Alia significatione discolor est diversi coloris, seu colore differens, ut apud Ovidium in Trist., el. 16, vers. 8, Sumatur fatis discolor alba meis.

252. Iterum vers. 264 repetit, ut solet, radibus pennis pro novis, recentibus. Subtexere pro operire, D et subtexere aera de avibus Statius, aliquique dicunt.

253. Die tertia arbores et herbæ cum ramis, foliis et floribus productæ fuerant. Sed cum hic mentio sit volucrum, repetitur ea narratio, perinde quasi die qua volucres creatae sunt, majori copia fotia et flores prodierint, quibus scilicet aves uterentur.

254. Evomit, ut undare et siuilia abundantiam significant. Scriptura codicis Vat. probabilis est, aut ex ea legendum et spicas acut seges omnis aristis. Confer vers. 23 l. iii, Sic calamos nutrita seges uas armat aristis. De verbo spicare alibi.

255. Frequens usus apud Dracontium hujusmodi metaphorarum, Vestita comis, pennis, etc. Lib. m. vers. 24, Sic plumbis vestitur avis, sic frondibus herbe. Vide vers. 166, lib. i, Et semper vestita comis. Virgilius lib. xii, vers. 475, Pabula parva legens, nida que loquacibus escus ; quod Dracontius imitator.

256. Ut nidi loquaces, sic silva garrula dicuntur. Decanto significat recitare et repetere ab alio dictata. Sed hic sumi etiam potest pro ceno sim-

- Cum vagabunda volat commotis plausibus ales, A
 Frondibus insidens vento cum fronde movet,
 Ungibus ad ramos infixa tenacibus haerens.
260 Pennigerum vernare nemus vapor urget in
 [usus
 Pignoris, et molli durescunt ova teperc:
 Pennantur membrata globis, animantur, anhe-
 [lant,
155 Rumpuntur, contracta sonant, nutrita
 [volatus
 Tentant, et rudibus librantur in aera pennis.
265 Sed cum discordent inter se elementa coacta,

VARIAE LECTIONES.

- 257.** Vat., Cum natabunda volat nec mox q'plausibus
 ales. Vict., Cum vacuanda v. c. p. a.
259. Vat., tenacibus errerit.
260. Vat., P. venerare n. v. unget i. u.
261. Vat., molli curescunt o.
262. Sic Vat. in Sirm., Pennantur tunc membra
 globis, animantur, anhelant. Vict., Pennantur tum
 membra, globis animataque anhelant.
264. Vat., aera plumbis.

- Fetibus eductis concordant unda, vel ignis.
 Unda creat volucres, producti flamma volu-
 [cres.
 Pabula montis erant, sed non qui pascere
 [herbas.
 Affuit: intactae senuissent floribus herbæ,
270 Ni pascenda daret tellus jumenta per agros.
 Sexta dies phœbi rutilo processerat ortu,
 Cum natura parens gignit animantia terra.
 Cornibus erumpunt armata fronte juvenci.
156 Et per prata vagum sequitur sua bucula
 [taurum.

- 266.** Vict., fæcibus eductis.
268. Vat., parvula mundus erat, sed.
269. Vat., Affuit intactus.
270. Illic et duo seqq. versus desunt in Vat.
272. Vict., n. parit, gignitque a.
274. Vat. ita, sed scribit buccula. Sirm., E. p. p.
 vagos s. s. b. tauros. Azagr. ita, sed vaccula pro bu-
 cula. Vict., E. p. p. vagus s. s. vincula taurus.

NOTÆ.

pliciter, et quanvis levi mutatione scribi posset et varia decantat garrula voce, tamen elegantius est et varias decantat garrula voces, ut vivo vitam infelicem, et similia.

257. Rivinus cum veteribus editionibus tuetur Cum vacuanda volat, et affirmat Sirmondum pro vacuanda posuisse vitium manifestum vagabunda, cum in vagabunda, quod est a vagari, secunda sit longa. Explicat autem vacuanda volat, per vacuum solut. Obscurum id est, et Dracontius potius dixisset, Cum per inane volat. Neque vero facile proferentur exempla, quibus constet, secundam in vagabunda necessario esse corripiendam. Lectio Vat., natubunda, non est spernenda: etsi enim verbum novum sit natubunda, tamen ex analogia defendi potest, et eleganter de avibus diceretur, quæ habent hoc etiam ab aquis, ex quibus sunt ortæ, ut instar natantium piscium aera secent pennis. Quod si scripturam sollicitare velis, non inepte rescribes Cum vagat, atque volat a verbo vago, vagas, quo mulii usi sunt. De plausu avium, dum volant, supervacaneum est dicere. Suprav. 241, Aera concutient pennis: crepitante volatu.

258. Insidens media producta ab insido, quod magno est in usu præcipue apud poetas pro insideo. Ac forte legendum erit Floribus insidit, vento cum fronde movetur.

259. Ad ramos infixa, ut l. ii, vers. 261, ad colla pendit.

260. Rivinus pessimum esse dicit nemus pro genus. Sed cum omnes codices habeant nemus, non facile id mutaverim in genus, priuum quia proprie de nemore videtur esse sermo, quod vernal in usus pignoris avium, tum quia etiam velis intelligere aves in nemus pennigerum, poteris sane per metonymiam, qua continens ponitur pro contento. Simili fere modo vers. 256 silva varias decantat garrula voces.

261. Notandum est molli durescunt, qualia oxymora passim occurrant apud Dracontium. Foventur autem ova, ut pulli formentur. Ovidius Fast. i, vers. 443, Quæ facitis nidos, quæ plumis ova fovetis. De hoc tempore sermo est, qui mollis dicitur, quia in molli ovo sit et molle ovum efficit.

262. Non dubium quin scriptura Vat. vera sit, reliquæ falsæ. Ipsa ova quæ durescunt pennantur membrata globis, animantur, anhelant, rumpuntur, contracta sonant. Columella l. viii, c. 5, Luna crescat diebus, quibus animantur ova, et in speciem volucrum conformantur. De verbo membrare iterum fiet mentio

ad vers. 336, Membratur in artus. Novum est verbum penno, pennas, sed pennatus in usu est. Pennaco Cassiodorii est l. i, ep. 38, Donec paulatim a molli pluma recedentes adulta ætate pennescant. Pennantur est quod Columella ait, in speciem volucrum conformantur, seu pennis vestiuntur.

263. Contracta sonant pro confringuntur cum sonitu. **264.** Librari in aere, et in aera passim dicuntur aves a poetis aliquisque scriptoribus. **265.** Elementa coacta sunt elementa connexa, et compulsa, ut duas significaciones habeat verbum coacta. **266.** Vel pro et, ut Virgilius Pietate, vel armis; Livium, aliosque veteres omitto, nam scriptores sequioris avi hac loquendi ratione nimium abetuntur. Concordant vero unda et ignis in educendis fetibus volucrum, tum quia volucres ex aquis ortum ducunt, et earum fetus lepenthibus ovis producentur, tum quia ex aqua et igni maxime omnia constant, ut dictum est vers. 24 et 25, et ex humore ovi et calore volucres animantur. Weitzius cum prima editione legit fæcibus eductis, et in Indice exponit fæces elementorum educere: merito eum rejicit Rivinus.

269. Non errabit qui legat intactis, cum varient codices. Plinius l. xviii, c. 25, Sene cunt pra'a. Sic Ovidius et alii senium agri et herbarum dicunt.

270. Jumerita, species pro genere. **273.** Arina ferarum sunt cornua, unguis, dentes. Mar. Victor l. i Gen., vers. 353, Armavitque manu, cornu, pede, dente, veneno, Atque aliis. Legam alis, quamvis diversæ editions referant aliis.

274. Paulo post vers. 285, Inter prata vagum. Eleg. vers. 37, Erravit per prata vagus. Weitzius sequitur primam editionem vagus sequitur sua vincula taurus, et interpretatur de vinculis amatoris. Rivinus ait quod legit Sirmondus vagos sequitur sua bucula tauros, inversum videri, non enim bucula tauros, sed taurus buculas sequitur. Non tamen illi displicet Sirmondi scriptura, quia vers. præcedenti Dr. contius juvencos dixit. Ali quanto venustior videtur lectio Vat. Potest autem intelligi, quod bucula taurum tanquam ducem et patrem gregis sequatur, vel etiam amoris causa. Est enim vitula symbolum impudicitiae: adeoque cum Oseas propheta cap. ii Israel meretrici comparassel, vers. 5, Quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, etc., iterum cap. 2, Ephraim vitula confert vers. 11, Ephraim vitula docta diligere tritaram, ut exponit Roa Sing. lib. iii, cap. 13,

- 275 Cervus in arva fugax palmatis cornibus errat, A
Et velox prorumpit equus, pecus utile bellis.
Impia terribiles producit terra leones.
Simplicitas ovium fraudes passura luporum,
157 Et rauco timuit discurrens dama mo-
[lossos.
280 Spumat aper, mortes lunato dente minatus,
Et latus obliquans meditatur prælia torvus.
Nec massyla fames duros descendant in armos,
276. Vat., E. v. prorumpit e. p. u. belli.
278. Vict., fraudem passura laborum.
280. Vict., morteni limato dente. Vat., minatus;
alii, minatur.
281. Vat., p. turbus.
282. Sic Vat., sed scribit marsyla. Sirm. Vict.,
Ac maxilla ferox duros deservit in armos. Ita Azagr., B
sed destituit pro deservit.

VARIAE LECTIONES.

283. Ita Vat.; in aliis, Audacter certans s. b. m.
284. Vat., Promitur o. g. p. g. esse f.
285. Abest hic versus a. Vat.
286. Vat., Instar mortis habet intendit bestia molis.
Vict. interpunktus Instar mortis habens, incedit bestia,
mole Promitur, anguis.
287. Vat., h. qualitur s.
288. Vict. rapit squamas.

NOTÆ.

qui plura in eamdem rem profert. Verbum, quod a libebit Dracontius, huic explicationi favet; nam feminæ quæ amoris causa viros sectabantur secutuleias antiqui dicebant a verbo sequi, quod eadem in re frequenter adhibebant, ut Virgilius, Propertius, Valerius Flaccus, Sabinus, alii. Ovidius Heroid. ep. 16 Parid., vers. 323, *Si pudet, et metuis, ne me videare secuta*, etc. Dracontius præ oculis tortasse habuit Horatium, qui l. n. od. 5, cum Lalagen juvencæ comparasset, addidit: *Jam te sequetur. . . . jam proterra Fronie petet Lalage maritum.* Adde Catonem in Diis: *Vaccula*, etc.

275. Ovidius iii Trist., el. 11, vers. 11, *Utque fugax avidis cervus deprensus ab ursis.* Weitzius *palmata cornua* explicat in indice *insignia*, et *erecta*, quibus cervi ornantur, ut *victores palma*. Vera interpretatione petitur ex Plinio l. xi, cap. 37, sect. 45, *Nec alibi major naturæ lascivia. Lusit animalium armis. Sparsit haec in ramos, ut cervorum . . . Aliorum (cornua) finxit in palmas, digitosque emisit ex iis: unde platyceratas vocant.* Capitolinus in Gordiano cap. 3 ad fin. *palmatos cervos memorat.* Dracontius rursus vers. 640 *cornua palmata* dixit. *Cornua cervi palmata in effigie exhibet Aldrovandus lib. i de Quadrup. binic., cap. 28.*

276. Ut vers. 273, *erumpunt de juvencis*, sic nunc *prorumpunt* de equis: et utrobius significatur, creari animalia, quæ vi et impetu seruntur et irruunt. Equus propter usum belli Marti dicatus erat, *bellator* a Virgili, Valerio Flacco, alii dicuntur.

277. *Impia pro immutis, ut pius pro miti.* Et dicitur *impia terra, quia leones*, quos producit, sunt impii.

278. *Simplex et simplicitas pro. innocuus et innocentia* sæpe a Dracontio usurpantur. Weitzius cum prima editione vel potius cum Fabricio, *fraudem passura laborum*, in indice vero *passura luporum* recte edidit. Rivinus neque errorem correxit, neque veram scripturam *luporum* in Sirmondo advertit. Ut oves placidum, et simplex genus est, ita lupi ovili insidiari passim dicuntur.

279. Ovidius, *Sic damae fugiunt, pugnant virtute leones.* Virgilius, ecl. 8, vers. 28, *Cum canibus timidi venient ad pocula damae;* et Georg. iii, v. 559, *Timidi damae, cervique fugaces.* Sic imbellis et pavida dici soleit damae, nam et a Græca voce, quæ timorem significat, nonne habent. Adverte etiam epitheton raucois de molossis, qui latratores a Martiali dicuntur libr. xii, ep. 1, et verbum *discurrens*, hoc illuc currens, quod trepidantibus exregie congruit. Constructione ipsa figurata est pro *discurrunt timens*.